yüzyılın sonlarında oldukça üretken bir ekonomiye sahipti. Kazada terzilik ve demircilik gibi sanatların yanı sıra bez, kilim, halıçe, keçe, hasır, çorap, aba ve kuşak dokumacılığı ile kaşık, desti ve maşrapa imalatı oldukça yaygındı. Bunların yanı sıra çiftçi-

<sup>1</sup> *Salnâme-i Vilâyet-i Bitlis*, Birinci Def'a, H. 1310 (1892/1893), s. 238. *Salnâme-i Vilâyet-i Bitlis*, İkinci Def'a, Bitlis Vilâyet Matbaası, H. 1316 (1898/1899), s. 257.

<sup>2</sup> *1310 Salnâme-i Vilâyet-i Bitlis*, s. 239-240.

<sup>3</sup> Vital Cuinet, *La Turquie d'Asie*, Cilt: II, Paris, 1891, s. 614.

<sup>4</sup> *A.e.*, s. 613.

lik için lâzım olan alet ve edevat da kaza dâhilinde imal edilmektedir.

<sup>12</sup> BOA, DH.MKT., 1602/71, 5 B 1306 (7 Mart 1889).

<sup>13</sup> BOA, Dahiliye Nezâreti Tesrî-i Muamelât ve Islahat Komisyonu Muamelât (DH. TMİK.M.), 105/5, 27 S 1319 (15 Haziran 1901).

<sup>14</sup> BOA, Dahiliye Nezâreti Şifre Kalemi (DH.ŞFR.), 266/104, R. 26 Eylül 1317 (9 Ekim 1901).

gönderilmiş ve burada bulunan bölük sayısı Siirt'ten gönderilen iki yeni bölükle birlikte üçe çıkarılmıştır<sup>15</sup>.

Beşar Çeto'nun ısrarlı takibata rağmen bir türlü yakalanamaması Bitlis Valisi Hasan Beyi meseleyi siyaseten çözmeye sevk etmiş ve itaate alınması için bazı kolaylıklar sağlanması yönünde adımlar atılmaya başlanmıştır.

Şakir, Sadarete göndermiş olduğu bir arzuhalle Beşar'ın zulmünden bölge halkının tümünün rahatsız olduğunu, ama korktukları için

<sup>15</sup> BOA, DH.ŞFR., 266/18, 18 E 1317 (1 Ekim 1901).

<sup>16</sup> BOA, DH.ŞFR., 274/111, R. 12 Kanunusani 1317 (25 Ocak 1902).

<sup>17</sup> BOA, DH.ŞFR., 277/82, R. 7 Şubat 1317 (20 Şubat 1902).

<sup>18</sup> BOA, DH.ŞFR., 278/97, R. 18 Şubat 1317 (3 Mart 1902).

şikâyetlerini dile getiremediklerini, ancak tutuklanırsa bütün kaza halkının şikâyetçi olacağını ifade etmiştir. Şakir'in Beşar'ın tutuklanarak hayatının korunması talebini de içeren bu dilekçesi üzerine Dâhiliye Nezâreti tarafından Bitlis Vilayeti'ne gönderilen 18 Mart 1902 tarihli bir yazıyla gerekli tahkikatın yapılması istenmiştir<sup>19</sup>.

Îrâde Dosya Usulü (İ.DUİT.)

Meclis-i Vükela Mazbataları (MV.)

Şûrâ-yı Devlet (ŞD.)

Yıldız Perakende Askerî Maruzât (Y.PRK.ASK.)

Yıldız Perakende Evrakı Şûrâ-yı Devlet Maruzâtı (Y.PRK.ŞD.)

## 2. Resmî Yayınlar

**Salnâme-i Vilâyet-i Bitlis**, Birinci Def'a, H. 1310 (1892/1893).

**Salnâme-i Vilâyet-i Bitlis**, İkinci Def'a, Bitlis Vilâyet Matbaası, H. 1316 (1898/1899).

**Salnâme-i Vilâyet-i Bitlis**, Üçüncü Def'a, Bitlis Vilâyet Matbaası, H. 1317 (1899/1900).

**Salnâme-i Vilâyet-i Bitlis**, Dördüncü Def'a, Bitlis Vilâyet Matbaası, H. 1318 (1900/1901).

## 3. Kitap ve Makaleler

Abak, Tibet: "Rus Arşiv Belgelerinde Bitlis İsyanı (1914)", **Toplumsal Tarih**, Sayı: 208 (Nisan 2011), s. 1-11.

Atatürk, Mustafa Kemal: **Nutuk**, Cilt: III, 10. Baskı, İstanbul, Millî Eğitim Bakanlığı Yayınları, 1969.

Cuinet, Vital: **La Turquie d'Asie**, Paris, 1892.

Çay, Abdulhalûk M.: **Her Yönüyle Kürt Dosyası**, 8. Baskı, İstanbul, İlgî Kültür Sanat Yay., Temmuz 2010 (e-kitap).

Duygu, İsmail: **426 Numaralı (H. 1302-1317 / M. 1885-1900) Siirt Şer'iyeye Sicili Metin Çevirisi ve Değerlendirme**, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Nevşehir Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Nevşehir, 2012.

Özdemir, Hikmet: "Çatışmalar", **Türk-Ermeni İhtilâfî Makaleler**, (Ed. Hikmet Özdemir), Ankara, TBMM Kültür, Sanat ve Yayın Kurulu Yay., Nisan 2007, s.